legislação específica (casos de espécies imunes de corte, ou com regulamentação 

própria). 

Considerando a sugestão pelo corte de 49 árvores isoladas nativas vivas, sugere-se como 

compensação ambiental, conforme inciso IV do Artigo 8º da DN CODEMA 16/2017: a compensação 

monetária no valor de R$ 4.152,48 (quatro mil, cento e cinquenta e dois reais e quarenta e oito 

centavos) (0,1 x UFM 2025 (R$546,38) x 76) a ser destinados ao Fundo Municipal de Meio 

Ambiente. 

Considerando a Lei n° 20.308, de 27 de julho de 2012, em seu artigo 2º e parágrafo§ 1º: 

Art. 2º - A supressão do ipê-amarelo só será admitida nos seguintes casos:

[...]

requerente de outras licenças legalmente exigíveis. 

Patrocínio, MG, 29 de outubro de 2025. 

ANEXOS 

ANEXO I – CONDICIONANTES  

ANEXO II – RELATÓRIO FOTOGRÁFICO 

ANEXO I – CONDICIONANTES 

ITEM DESCRIÇÃO DA CONDICIONANTE PRAZO 

01 Apresentar comprovante de depósito de R$4.152,48 (quatro mil, cento e cinquenta e 
dois reais e quarenta e oito centavos) ao Fundo Municipal do Meio Ambiente como 
forma de compensação ambiental. 

Prazo imediato após 
assinatura do Termo de 

compromisso de 
cumprimento de medida 

compensatória 

02 Apresentar relatório técnico-fotográfico, comprovando plantio das 55 mudas de ipê-